CI. 7.54.3 pr-2 *Imp. Iustinianus A Iohanni pp.*

Sancimus, ut si quis condemnatus fuerit, post datas a nobis quadrimestres indutias centesimas quidem usuras secundum naturam iudicati eum compelli solvere, sed tantummodo sortis et non usurarum, quae ex pristino contractu in condemnationem deductae sunt. cum enim iam constituimus usurarum usuras penitus esse delendas, nullum casum relinquimus, ex quo huiusmodi machinatio possit induci. 1. Si enim sine emendatione relinquatur, aliquid absurdum atque inelegans necesse est evenire, cum utiliter ex contractibus descendentes plerumque minores centesimae ex nostra lege factae sunt et necesse est minoribus usuris graviores supponi. si enim ex iudicati actione centesimae omnimodo currunt usurae, ex contractibus autem hoc raro contingit in

⁶⁴¹ P. DE FRANCISCI, *Appunti*, cit., 69, G. CERVENCA, voce *Usura*, cit., 1129; ID., *Contributo*, cit., 298 ss.; ID., *Sul divieto*, cit., 293; L. SOLIDORO MARUOTTI, 'Ultra sortis', cit., 178 ss; A. MURILLO VILLAR, *Anatocismo*, cit., 511; C. VITTORIA, *Le 'usurae usurarum'*, cit., 320 ss.; F. FASOLINO, *Studi*, cit., 107 e ss.; A. SALOMONE, 'Iudicati', cit., 582 ss.; ID., 'De necessaria', cit., 4956 s. L'Autrice ult. cit. sottolinea inoltre l'importanza, in relazione all'istituto della novazione processuale, del permanere nella compilazione giustiniana di Paul D. 46.2.29.

capitulis lege nostra tantummodo exceptis, huiusmodi iniquitatem ipsa necessitas rerum introducebat. 2. Et ideo pio remedio causam corrigentes sancimus sortis tantummodo usuras usque ad centesimam currentes ex iudicati actione profligari, non autem usurarum quantascumque usuras. si enim novatur iudicati actione prior contractus, necesse est usurarum quidem, quae anterioris contractus sunt, cursum post sententias inhiberi, alias autem usuras ex iudicati actione tantummodo sortis procedere, et non ideo, quod forsitan consummata est quantitas sortis et usurarum, totius summae usuras postea colligi, sed sortis tantummodo. D. v k. Dec. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. [a. 531].

Con la prima costituzione il termine a disposizione del debitore per l'adempimento dell'obbligazione di giudicato viene ampliato da due a quattro mesi e decorre dal giorno della pronuncia della condanna o da quello della conferma di essa nel caso di *provocatio oblata*. Inoltre il tasso delle *usurae rei iudicatae* viene dimezzato: dal 24% (*usurae duplices*) alla semplice *centesima*⁶⁴². La differenza è netta rispetto al regime precedente che stabiliva il decorso di *usurae duplices* sul capitale e *simplae* sugli interessi stabiliti dal giudicato e condizionava la possibilità di applicare le *usurae simplae* al raggiungimento del limite del *duplum* da parte della somma inizialmente promessa con *stipulatio*⁶⁴³.